
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-980 del 04/12/2017

Oggetto Sezione di Bologna. Presa d’atto dei beni mobili dimessi 
per dichiarazione di fuori uso. Variazioni d’inventario.

Proposta n. PDTD-2017-997 del 01/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 04 (quattro) dicembre  2017 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Bologna: Presa d’atto dei beni mobili dimessi per dichiarazione di fuori uso. 
Variazioni d’inventario.

VISTI:
- la procedura del sistema di gestione per la qualità P60105/ER “Gestione dei beni mobili 

pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”;
- il vigente Regolamento per il decentramento amministrativo, con particolare riferimento a 

quanto disposto nell’allegato C, lettera R, “Atti di gestione del patrimonio strumentale 
assegnato alle rispettive Sezioni provinciali e Strutture tematiche”

PRESO ATTO: 
− che diversi  beni  di  proprietà  Arpae hanno perso negli  anni  la  funzionalità  e  requisiti 
specifici di sicurezza per cui sono stati dismessi e stoccati in appositi locali presso questa 
Sezione;
− delle conseguenti dichiarazioni a firma dei Responsabili di Servizio e di Staff pervenute 
allo Staff Amministrazione a tutto il 30/11/2017, con cui vengono comunicate e motivate le 
varie dismissioni definitive dei beni la cui gestione ricade sotto le rispettive responsabilità, 
acquisite agli atti;
− dell'elenco  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 
predisposto  dallo  Staff  Amministrazione  sulla  base  delle  rilevazioni  effettuate  e  della 
documentazione agli atti (All. A);
− dell’elenco di cui all’all. B) riportante i beni di proprietà di altri Enti pubblici che non 
risultano, a oggi, trasferiti in proprietà ad Arpa;
− che, stante la vetustà dei beni di cui all’allegato B) e sovente all’assenza delle targhette 
identificative di inventario, non è stato possibile risalire agli Enti originariamente proprietari 
a cui comunicarne il fuori uso e la destinazione alla rottamazione;
− delle variazioni da apportare all’inventario dei beni della Sezione sulla base dell'elenco di 
cui sopra (All.A);
− che il  residuo sulle quote di  ammortamento dei cespiti  dimessi  di proprietà di  Arpae, 
calcolato dall’Area Bilancio, ammonta a complessivi euro 1.898,23(minusvalenza); 
− della tabella (all. C) dei beni trasferiti dalla Città Metropolitana ad Arpae con determina 
IP1409_2017 del 01/06/2017 sono stati dichiarati dimessi dal Responsabile della SAC con e-
mail del 06/11/2017;

RITENUTO:



− per  quanto  sopra,  di  procedere  alla  formalizzazione  delle  suddette  dismissioni  elencate 
nell'allegato  A)  al  fine  di  apportare  le  dovute  variazioni/cancellazioni  nell'inventario  di 
Arpae;

SU PROPOSTA:
− del  Direttore  della  Sezione di Bologna – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia  – che esprime il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO:
− che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia.

DETERMINA

1. di dichiarare dismessi  i  beni di  cui all'allegati  A) e B) sulla base di quanto emerso dalle 
dichiarazioni di dismissione e fuori uso a firma dei responsabili di Servizio e di Staff per i 
beni afferenti alle rispettive responsabilità di gestione; 

2. di  approvare,  di  conseguenza,  le  cancellazioni  da  effettuare  nell’inventario  Arpae  che 
riguardano i cespiti di proprietà riportati nell’allegato A);

3. di dare atto che i beni di cui all’allegato C) trasferiti dalla Città Metropolitana ad Arpae con 
determina IP1409_2017 del 01/06/2017 sono stati dichiarati dimessi dal Responsabile della 
SAC con e-mail del 06/11/2017;

4. di dare atto che le quote di ammortamento residue ammontano a complessivi euro 1.898,23 
(minusvalenze), come da tabella predisposta dall’Area Bilancio e riportata in allegato D);

4. di procedere allo smaltimento e alla rottamazione dei beni dismessi e giacenti presso i locali 
della Sezione, attivando le procedure del caso per l’individuazione di una ditta autorizzata e 
specializzata nel settore.

Il Direttore
della Sezione di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



all. A)                BENI MOBILI PLURIENNALI DISMESSI NEL CORSO DELL'ANNO 2017

NODO descrizione fornitore data fattura n° fattura costo cespite ANNOTAZIONI

3921/1 BO

3771 BO FAX OLIVETTI 1997 -------- ---------- ---------- lit. 1.184.050

3761 BO MARCATEMPO 1997 LARA SERVICE SRL ---------- ---------- lit. 1.075.000

3878 BO OSSIMETRO 1999 DASE LAB SRL 15/11/1999 3026  Lit. 1.566.000 

3879 BO CONDUTTIMETRO 1999 DASE LAB SRL 15/11/1999 3026 Lit. 440.640

3880 BO PHMETRO COMPLETO DI ELETTRODO SONDA 1999 DASE LAB SRL 15/11/1999 3026 Lit. 578.880

4196 BO AUTO TARGATA BT829RW 2001 F.LLI BONACINI 26/09/2001 41500 Euro 9.026,19

3782 BO AUTO TARGATA AY828TY 1998 AUTOFRANCE SPA 05/06/1998 903 Lit. 22.000.000

5384 BO AUTO TARGATA CC822BT 2006 SAVARENT 30/11/2006 268059/V2 Euro 2.981,81

4553 BO AUTO TARGATA BZ264ZH 2002 FIAT AUTO 13/03/2002 213A14/1400018 Euro 15.258,35

4168 BO FAX OKY 4500 2001 PUNTO CART 27/08/2001 21550 Euro 619,75

4225 BO FAX OKY 4500 2002 PUNTO CART 27/02/2002 772 Euro 599,00

4892 BO SCANNER FUJITSU 2005 TOMWARE SRL 27/07/2005 550 Euro 2.916,60

4824 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4825 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4826 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4827 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4828 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4829 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4830 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4831 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4832 BO MARCATEMPO 2004 31/03/2004 V1 1318 Euro 960,00

4953 BO MONITOR 2005 OLIDATA SPA 31/10/05 SI/243 Euro 215,64

28736 BO PC PORTATILE DELL LATITUDE 2012 BIO-RAD 18/06/2012 S01/21220406 Euro 4.338,81

17419 FC COMPUTER IBM ---- ---- ---- ---- ---- Trasferito dal Nodo di Forlì

N. 
INVENTA

RIO
anno 

acquisto

SONDA AL PLATINO PT 100 (accessorio al termometro 
digitale portatile che resta ancora in uso)

Accessorio inserito nei 
caspiti insieme allo 

strumento principale. Potrà 
essere tolto dall'inventario 
solo nel momento in cui 
sarà messo fuori uso lo 

strumento principale 
(etichetta 3921)

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA

BYTE SOFTWARE HOUSE 
SPA



all. B) BENI DISMESSI ANNO 2017 NON DI PROPRIETA' ARPA

ENTE descrizione

-- --- Pompa per filtrazione 0003263
28442 USL 29 FRIGORIFERO ANGELANTONI MOD. CE 120 1 BT

---- ---- BAGNOMARIA TERMOSTATICO JULABO
27404 USL 28 INCUBATORE BICASA BE-150

N. 
INVENTA

RIO





BENI DISMESSI ANNO 2017 NON DI PROPRIETA' ARPA

ANNOTAZIONI
etichetta inventario non 

presente

etichetta inventario non 
presente





ARPAE SAC BOLOGNA

06/11/2017 Foglio1 3

N. Marca-Modello seriale Modello peso (kg) note
1 Plotter  HP 2075 SG5B2340198P DESIGNJET 5500PS 120
2 Monitor Inv. 2064 - HP - L1702 2064 CNC5131QTW 3,8
3 Monitor Inv. 2145 - ACER - V173B 2145 ETLBN0C00384001ACD4001 3,8
4 Monitor Inv. 2084 - HP - L1702 2084 CNC5131R4X 3,8
5 Monitor Inv. 2088 - HP - L1702 2088 CNC51127M3 3,8
6 Monitor Inv. 2077 - COMPAQ - COMPAQ S 2077 206GD43TL175 3,8
7 Monitor Inv. 2174 - FUJITSU SIEMENS - TF 2174 YENB161944 3,8
8 Monitor Inv. 3746 - BELINEA - 3746 NO Serial Number 3,8
9 Monitor Inv. 2141 - HP - L1702 2141 CNT51470B7 3,8
10 Monitor Inv. 2178 - HP - L1702 2178 CNT51470BH 3,8
11 Monitor Inv. 2060 - HP - L1702 2060 CNC5131QF1 3,8
12 Monitor Inv. 2147 - HP - L1702 2147 CNC5131QKG 3,8
13 Monitor Inv. 2072 - ACER - V173B 2072 ETLBN0C00384001ACE4001 3,8
14 Monitor Inv. 4705 - OLIDATA - MR17F06N 4705 T7CJ64BN10854 3,8
15 Monitor Inv. 2054 - HP - L1702 2054 CNC511276D 3,8
16 Monitor Inv. 3072 - BENQ - FP95G 3072 ET77700541SL0 3,8
17 Monitor Inv. 2151 - HP - L1702 2151 CNC5110QD5 3,8
18 Monitor Inv. 3745 - BELINEA - 101715 3745 AA1117170421AV11400374 3,8
19 Monitor Inv. 2137 - FUJITSU SIEMENS - "S 2137 YENB099816 3,8
20 Monitor Inv. 6131 - FUJITSU SIEMENS - TF 6131 YENB161313 3,8
21 Monitor Inv. 2139 - ACER - V173B 2139 ETLBN0C003840018324001 3,8
22 Monitor Inv. 6078 - ACER - V173 6078 ETLE10D049911016DA8560 3,8
23 Monitor Inv. 2566 - HP - L1702 2566 CNC5131QKB 3,8
24 Monitor Inv. 4673 - SAMSUNG - SM-BX223 4673 B29RH9MZ809421 3,8
25 Monitor Inv. 2429 - HP - L1702 2429 CNC5112761 3,8
26 Monitor Inv. 2408 - ACER - V173B 2408 ETLBN0C003840018304001 3,8
27 Monitor Inv. 5972 - BELINEA - 101735 5972 60201838 3,8
28 Monitor Inv. 5971 - ACER – AL1717 5971 L770C0014042 3,8
29 Monitor Inv. 6139 - ASUS - VB172 6139 7CLMVD006526 3,8
30 Monitor Inv. 2180 - HP - L1702 2180 CNC5131QX7 3,8
31 Monitor Inv. 2149 - HP - L1702 2149 CNC5131R0G 3,8
32 Monitor Inv. 2182 - HP - L1702 2182 CNC5112753 3,8
33 Monitor Inv. 2131 - HP - L1702 2131 CNC5131QKV 3,8
34 Monitor Inv. 2321 - HP - L1702 2321 CNC511275X 3,8
35 Monitor Inv. 2067 - ACER - V173B 2067 ETLBN0C003840018344001 3,8
36 Monitor Inv. 1067 - HP - L1740 FLAT PAN 1067 CND72541GJ 3,8
37 Monitor Inv. 2405 - HP - L1702 2405 CNC5110QD6 3,8
38 Monitor Inv. 4632 - FUJITSU SIEMENS - C1 4632 YEGR025855 3,8
39 Monitor Inv. 2219 - ACER - V 173 ABM 2219 ETLE10D049911016D08560 3,8
40 Monitor Inv. 2133 - HP - L1702 2133 CNC51127Q4 3,8
41 Monitor Inv. 2170 - ACER - V173B 2170 ETLBN0C003840018134001 3,8

Tipo 
apparecchiatura

n.inv. (città 
metropolitana)



ARPAE SAC BOLOGNA

06/11/2017 Foglio1 3

N. Marca-Modello seriale Modello peso (kg) note
Tipo 

apparecchiatura
n.inv. (città 

metropolitana)
42 Monitor Inv. 5966 - HP - L1702 5966 CNC511274D 3,8
43 Monitor Inv. 2369 - FUJITSU SIEMENS - "S 2369 YENB099865 3,8
44 Monitor Inv. 4637 - ACER - AL1716 4637 ETL480B157621010123901 3,8
45 PC Inv. 2065 - HP - DC7100 2065 FRB52103ZH 18.5  + tastiera e scatolone
46 PC Inv. 2164 - HP - DC7100 2164 FRB52102YX 18.5  + tastiera e scatolone
47 PC Inv. 2150 - FUJITSU SIEMENS - E 2150 YK2G012537 18.5  + tastiera e scatolone
48 PC Inv. 2089 - HP - DC7100 2089 FRB52102TT 18.5  + tastiera e scatolone
49 PC Inv. 2076 - COMPAQ - W 4000 2076 8212CCFZ1128 18.5  + tastiera e scatolone
50 PC Inv. 2175 - FUJITSU SIEMENS - 2175 YBNA063354 18.5  + tastiera e scatolone
51 PC Inv. 1020 - FUJITSU SIEMENS - E 1020 YK3G009687 18.5  + tastiera e scatolone
52 PC Inv. 2142 - HP - DC7100 2142 FRB52102XH 18.5  + tastiera e scatolone
53 PC Inv. 2179 - HP - DC7100 2179 FRB52102XC 18.5  + tastiera e scatolone
54 PC Inv. 2061 - FUJITSU SIEMENS - E 2061 YK2G012481 18.5  + tastiera e scatolone
55 PC Inv. 2148 - FUJITSU SIEMENS - E 2148 YK2G012483 18.5  + tastiera e scatolone
56 PC Inv. 2073 - FUJITSU SIEMENS - 2073 YBNA057934 18.5  + tastiera e scatolone
57 PC Inv. 2085 - HP - DC7100 2085 FRB52102XQ 18.5  + tastiera e scatolone
58 PC Inv. 2319 - HP - DC7100 2319 HUB52101G0 18.5  + tastiera e scatolone
59 PC Inv. 2144 - FUJITSU SIEMENS - E 2144 YK2G012557 18.5  + tastiera e scatolone
60 PC Inv. 2152 - FUJITSU SIEMENS - E 2152 YK2G012598 18.5  + tastiera e scatolone
61 PC Inv. 3561 - FUJITSU SIEMENS - E 3561 YK2G012581 18.5  + tastiera e scatolone
62 PC Inv. 2135 - HP - DC7100 2135 FRB52102Y0 18.5  + tastiera e scatolone
63 PC Inv. 6176 - HP - DC 7700 6176 CZC7251FH4 18.5  + tastiera e scatolone
64 PC Inv. 2140 - HP - DC7100 2140 FRB52102Y9 18.5  + tastiera e scatolone
65 PC Inv. 2162 - FUJITSU SIEMENS - P2 2162 YK9C176795 18.5  + tastiera e scatolone
66 PC Inv. 2168 - LENOVO IBM - THINK 2168 1P41V97061S899171GLMTNW7G 18.5  + tastiera e scatolone
67 PC Inv. 4257 - HP - COMPAQ DC7700 4257 CZC74022ZM 18.5  + tastiera e scatolone
68 PC Inv. 2957 - FUJITSU SIEMENS - E 2957 YKBB180915 18.5  + tastiera e scatolone
69 PC Inv. 3178 - FUJITSU SIEMENS - 3178 YBNA063072 18.5  + tastiera e scatolone
70 PC Inv. 6358 - FUJITSU SIEMENS - E 6358 YK2G012545 18.5  + tastiera e scatolone
71 PC Inv. 2177 - HP - DC7100 2177 HUB52101BN 18.5  + tastiera e scatolone
72 PC Inv. 2058 - HP - DC7100 2058 FRB52102VF 18.5  + tastiera e scatolone
73 PC Inv. 2881 - FUJITSU SIEMENS - E 2881 YK2G012520 18.5  + tastiera e scatolone
74 PC Inv. 2173 - FUJITSU SIEMENS - E 2173 YK2G012616 18.5  + tastiera e scatolone
75 PC Inv. 3303 - FUJITSU SIEMENS - E 3303 YK2G012574 18.5  + tastiera e scatolone
76 PC Inv. 2188 - FUJITSU SIEMENS - E 2188 YK2G012569 18.5  + tastiera e scatolone
77 PC Inv. 2132 - FUJITSU SIEMENS - E 2132 YK2G012552 18.5  + tastiera e scatolone
78 PC Inv. 2322 - HP - DC7100 2322 HUB52101DD 18.5  + tastiera e scatolone
79 PC Inv. 2068 - HP - XW4100 2068 FRB34705PR 18.5  + tastiera e scatolone
80 PC Inv. 2049 - HP - DC7100 2049 FRB52102V5 18.5  + tastiera e scatolone
81 PC Inv. 2463 - HP - DC7100 2463 FRB52102TY 18.5  + tastiera e scatolone
82 PC Inv. 2160 - FUJITSU SIEMENS - E 2160 YK2G012482 18.5  + tastiera e scatolone



ARPAE SAC BOLOGNA

06/11/2017 Foglio1 3

N. Marca-Modello seriale Modello peso (kg) note
Tipo 

apparecchiatura
n.inv. (città 

metropolitana)
83 PC Inv. 2406 - FUJITSU SIEMENS - E 2406 YK2G012477 18.5  + tastiera e scatolone
84 PC Inv. 2042 - HP - DC7100 2042 FRB52102XN 18.5  + tastiera e scatolone
85 PC Inv. 2220 - FUJITSU SIEMENS - E 2220 YK2G012491 18.5  + tastiera e scatolone
86 PC Inv. 2134 - FUJITSU SIEMENS - E 2134 YK2G012434 18.5  + tastiera e scatolone
87 PC Inv. 2171 - HP - DC7100 2171 HUB52101D1 18.5  + tastiera e scatolone
88 PC Inv. 2230 - HP - DC7100 2230 HUB521019Y 18.5  + tastiera e scatolone
89 PC Inv. 2370 - FUJITSU SIEMENS - P2 2370 YK9C176832 18,5  + tastiera e scatolone
90 PC Inv. 2605 - HP - DC7100 2605 FRB52102Y4 18,5  + tastiera e scatolone
91 Scanner Inv. 2166 - HP - 2166 CUDX010620 3
92 Stampante Inv. 2136 - LEXMARK - E 320 2136 890B50Q 10,5
93 Stampante Inv. 2426 - OLIVETTI - PR2 -P10 2426 4133135 10,5
94 Stampante Inv. 6359 - LEXMARK - OPTRA E31 6359 6236513 10,5
95 Stampante Inv. 2526 - CANON - PIXMA IP3300 2526 HBHB09364 10,5
96 Stampante Inv. 2231 - HP - 1220C/PS 2231 SG0BK130TBOK 10,5
97 Stampante Inv. 2373 - COMPATIBILE - 2373 PRF33965 10,5
98 Stampante Inv. 6359 - LEXMARK - E 320 2464 10,5



N. Proposta:   PDTD-2017-997   del    01/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  di  Bologna.  Presa  d’atto  dei  beni  mobili  dimessi  per 
dichiarazione di fuori uso. Variazioni d’inventario.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  04/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


